
都安县易地扶贫搬迁配套扶贫产业项目

都安上峰水泥有限公司 5000t/d新型干法熟料水

泥生产线项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位：都安上峰水泥有限公司

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司

编制时间：二〇二〇年十月



于《都安县易地扶贫搬迁配套扶贫产业项目都安上峰水泥有限公司 5000t/d

新型干法孰料水泥生产线项目环境影响报告书》修改说明

河池市环境保护技术中心于 2020年 9月 14日在河池市主持召开《都安县易地扶贫

搬迁配套扶贫产业项目都安上峰水泥有限公司 5000t/d新型干法孰料水泥生产线项目环

境影响报告书》技术审查会议，与会专家对报告书进行充分讨论，提出了宝贵的修改意
[...]
5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

259

（1）二氧化硫治理措施及其可行性

在熟料烧成过程中，由于煤的燃烧会产生一定量的SO2，煤中可燃硫部分占到80%

左右，同时生料中带有一定的SO3，在高温过程中，SO3会分解形成SO2。本工程窑尾选

用了新型分解炉和六级高效低阻型旋风预热器系统，有60%的烧成用煤在分解炉内燃

烧，温度830～930℃，在此温度下，其生料中大部分的CaCO3分解为CaO，CaO(还有少

量R2O)有较强的吸硫作用，即使有部分废气不经分解炉而进入旋风预热器系统，但气固

两相充分接触，固相中有相当数量的粉状CaO，使废气中SO2大多被吸收，形成CaSO4

（RaSO4）固定在水泥中，一般吸硫率为98%，比立波尔窑、湿法窑、SP窑都高。而进

入立磨废气中的SO2，被废气中的水汽与生料粉表面吸收，一般吸硫率＞75％，因此，

本工程利用窑内存在的大量的碱性氧化物，对SO2排放进行控制，窑系统的综合吸硫率

能够达到98％。

根据南京中联水泥有限公司现有 4500t/d新型干法熟料生产线近半年在线监测数据

统计，正常生产期间窑尾废气中 SO2平均浓度为 9.05mg/m3，达到《水泥工业大气污染

物排放标准》（GB4915-2013）中 SO2排放浓度要求。可见本项目二氧化硫可达标排放，

防治措施可行。

表 5.2-3 南京中联水泥有限公司近半年窑尾二氧化硫在线数据（略）

根据《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业》（HJ 847- 2017）“附录 B：水

泥工业废气污染防治可行技术：当原料有机硫含量较低时，无需采取净化措施即可满足

达标排放要求”，本项目原燃料含硫率较低，针对窑尾 SO2排放不设计专项的处理处置

计划，但本项目采用的新型干法水泥窑技术本身就是针对 SO2实施减排的环保工艺，同

时该项技术的选择符合《水泥工业污染防治最佳可行性技术指南》和《水泥工业污染防

治可行技术指南（试行）》的要求，因此具有可行性。

（2）氟化物治理措施及其可行性

在旋窑的例行状态测试发现氟不太容易挥发并且不会在窑系统内循环，水泥回转窑

中存在高含量的氧化钙，只有极少量转化为气态氟化物。崇左红狮水泥有限公司 4500

吨/天新型干法水泥熟料生产线项目与本项目产品、原料配比、燃料种类、工程设计参数

均类似，根据《崇左红狮水泥有限公司 4500吨/天新型干法水泥熟料生产线项目竣工环

境保护验收监测报告》，氟化物吨产品排放量为 0.00059kg/t，折算排放浓度为 0.23mg/m3；

南京中联水泥有限公司日产 4500吨干法水泥熟料生产线 2018年、2019年企业自行监测



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

260

结果（见表 2.3-16），氟化物的排放浓度在 0.13~0.29mg/m3；上述企业水泥窑尾氟化物

排放浓度均能够达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中氟化物排放

浓度要求；氟化物可达标排放，防治措施可行。

新型干法水泥回转窑不用萤石，氟化物的产生和排放量很小。熟料烧成过程产生的

氟化物来自于原燃料，主要为砂页岩、砂岩。由于水泥回转窑内呈碱性环境，在窑中有

足够余量的氧化钙会吸收、中和酸性物质（HCl、HF、SO2等）。根据相关文献，氟化

物不太容易挥发而且也不会在窑系统中循环，水泥旋窑的例行状态测试发现，有 88~98%

的氟化物与熟料结合，参与再循环的氟化物粉尘量极少，而残余的氟化物以粉尘状态出

现；由于存在高含量的氧化钙，氟化物则将会以 CaF的形式出现。根据《水泥工业污染

防治技术可行技术指南（试行）》中“3.1.7 氟化物与氯化氢控制技术”，控制氟化物

与氯化氢的主要措施分别是控制原料中氟含量和氯含量。本项目使用的原料中氟含量和

氯含量均较低，氟主要来自于原煤，所以不再采取其他方式控制氟化物。

由于回转窑氟化物、汞及其化合物逸出率较低，再经袋式收尘器收下的粉尘吸附一

部分，最后外排量极小，同时结合本项目工程分析结果可知，氟化物的排放符合《水泥

工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中排放标准的要求，因此本项目未专门针

对氟化物、汞及其化合物设置环保处理处置措施。

5.3 运营期废水污染防治措施

本项目运营期的废水包括设备冷却水循环系统产生的排污水、机修间废水、化验室

废水及生活污水。

5.3.1 废水处理方案

（1）生产废水

由于水泥熟料生产线配套的纯低温余热发电工程另行环评，故本项目运营期的生产

废水为水泥生产线循环系统排污水。设备冷却水不直接与原料、燃料及成品接触，仅

作为热交换介质，设备冷却水经旁滤系统处理后循环回用。循环系统排污水主要污染

物为悬浮物及少量油污，这些水经隔油沉淀处理后作为增湿塔及窑头篦冷机冷却喷

水。

（2）辅助生产废水及生活污水

本项目设 1套 120m3/d 污水深度处理系统，食堂废水经隔油池预处理后与其他生活

污水汇入化粪池处理，机修废水预先经 2m3隔油池进行去除油污预处理，化验室排水经



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

261

中和池预处理，经过局部预处理后的污水汇集，排入深度处理系统。辅助生产废水及生

活污水处理达标后全部回用于厂区绿化及降尘洒水，不外排。

（3）初期雨水

根据总平面布置，本项目在西南角的厂前区设置初期雨水收集池（有效容积

V=500m3）1座。初期雨水经过专用管道排至初期雨水收集池，20分钟后雨水可切换溢

流排入厂区雨水管。初期雨水经雨水收集池沉淀后，主要用于厂区绿化及道路洒水。每

次雨后及时对初期雨水进厂处置，腾空初期雨水收集池。

（4）事故状态

在污水处理站水处理设施检修或出现事故的情况下，为防止废水外排或出现水质处

理不达标的情况出现，厂区拟修建一座 V=70m3事故池。项目事故废水在采取切断雨水

排口、启用应急设备的情况下可有效控制废水不外排。

5.3.2 废水处理可行性分析

（1）生产废水

循环冷却系统废水中污染物种类较为简单，主要污染物为悬浮物和少量石油类等，

水质较清洁。类比同类项目，循环冷却水系统排水经隔油沉淀后，SS 的去除率大于 95%，

石油类去除率大于 98%，pH 值介于 6.5~8.5之间，处理后的出水作为增湿塔及窑头篦

冷机冷却喷水，循环冷却水系统排水隔油处理产生的废油收集后委托有资质单位处置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业》（HJ 047- 2017）“附录 C水泥工业

废水污染防治可行技术：设备冷却排污水、循环冷却排污水经过滤、沉淀、上浮、冷却

等处理后回用”，因此本项目冷却系统排污水经隔油沉淀处理后回用可行。

（2）生活污水及辅助生产废水

辅助生产废水及生活污水量为 17.1m3/d，主要污染物为 pH、SS、石油类、COD 和

无机盐类，污染物浓度均很低。本项目污水处理站综合考虑预留二期项目处理量，设置

1 套 120m3/d污水深度处理系统，可满足污水处理需求，污水深度处理工艺为 A/O 二

级生化处理+过滤处理，其工艺流程见图 5.3-1。



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

262

图 5.3-1 污水处理工艺流程图

废水经生化处理后再经过石英砂过滤、活性炭过滤，出水后进入回用池，最终用于

厂区绿化、道路洒水。根据《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业》（HJ 047- 2017）

“附录 C水泥工业废水污染防治可行技术：生活污水经一级处理（隔油、过滤、沉淀、

上浮法、冷却）和二级处理（生物接触氧化工艺、活性污泥法、A/O、A2/O、其他）后

回用”，本项目各类废水经过预处理后进行二级生化处理，且增加了深度处理工艺，技

术可行。

本项目的生活污水与辅助生产废水和广东塔牌集团有限公司 2×10000t/d 新型干法

熟料水泥生产线新建工程的生活污水与辅助生产废水的水质性质相似，广东塔牌集团有

限公司的化验室废水等辅助生产废水排入生活污水处理系统，该公司生活污水处理系统

理采用“收集池+细格栅+调节池+一体化污水处理设备+中间水池+双介质过滤器（机械

过滤器+活性炭过滤器）+消毒装置”的工艺处理后，回用于厂区绿化、道路洒水，其污

水处理工艺与本项目相似。类比《广东塔牌集团有限公司 2×10000t/d新型干法熟料水泥

生产线新建工程（含 2×20MW纯低温余热发电系统）2#生产线项目竣工环境保护验收

监测报告》，废水处理设施对化学需氧量、氨氮的去除率分别为：76.92%、97.18%，该

公司废水处理设施的进、出水水质见表 5.3-2。

表 5.3-2 广东塔牌集团废水处理前后水质情况（略）

表 5.3-2可知，化验室废水等辅助生产废水及生活污水经一体化污水处理设备+深度

处理工艺处理后，出水水质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准要求。本项目污水处理站处理工艺与广东塔牌集团有限公司的

污水处理系统相似，具有可类比性，故本项目辅助生产废水与生活污水一并处理在工艺

上是可行的。

（3）废水全部回用不外排的可行性

全厂给排水情况见表 2.1-24，全厂给排水平衡图见图 2.1-3 所示。根据全厂给排水

平衡，全厂废水总量为 363.1m3/d，水泥熟料生产线和余热发电循环冷却系统新鲜水补

充量共为 2201.32m3/d，从水量上分析，本项目废水全部回用不外排可行。雨天厂区绿

化及道路不需要洒水，本环评建议，雨天废水可补充到循环冷却系统中

（4）初期雨水

在厂区东南部空地设置初期雨水收集池(有效容量 V=500m3)1座。初期雨水经过专



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

263

用管道排至初期雨水收集池，20分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨水管。初期雨水经雨

水收集池沉淀后，主要用于厂区绿化及道路洒水。每次雨后及时对初期雨水进厂处置，

腾空初期雨水收集池。

5.4 地下水污染防治措施

根据HJ 610-2016，本项目为Ⅳ类项目，本项目不以区域地下水作为供水水源。项

目厂址内东南部原分布的龙湾乡中旧村古秀屯古秀人饮工程饮用水源取水口，目前都安

瑶族自治县水利局已出文撤销古秀屯古秀地下水水源取水点，接入县供水公司供水管网

（见附件5）。中旧地下河向由北西向南东流经本项目场地东部后向红水河排泄，本项

目不建设露天原料堆存场；根据总平面布置，本项目污水处理站位、危废暂存及氨水储

罐区均不在地下河之上布设。本项目可能涉及的地下水污染主要来源于氨水储罐区，可

能的原因为氨水泄露形成的物质渗漏进入地下，从而形成的地下水环境污染影响。项目

区周边及下游村屯饮用水水源现状均来自古秀屯人饮工程，没有其他集中式或分散式水

源点。项目泄漏量较小，影响范围不大，因此不会对其造成明显影响。项目应做好防渗

措施，防止污染物下渗对地下水造成污染。

为避免污水通过下渗影响到地下水环境，针对地下水污染防治，应全面落实“分区

防控”原则，将氨水储罐区及配套事故应急池、污水处理站、危废暂存间划定为重点防

渗区，初期雨水收集池、一般固废暂存区划定为一般防渗区，各类堆场及堆棚、生产区

地面、厂区路面及道路划定为简单防渗区。针对重点和一般防渗区要求必须对地面做防

渗处理，项目建设应符合《工业建筑防腐蚀设计规范》（GB50046-2008）等有关要求。

本次评价建议建设单位采取的地下水污染防治措施如下：

（1）管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发

现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染；

（2）原料贮存于防风、防雨淋、防晒的堆场或堆棚内，堆场、堆棚及各类仓库地

面采取水泥硬化措施；

（3）生产区地面采用混凝土硬化，并在生产区四周铺设地沟和收集池，地沟、收

集池均采用防腐、防渗材料建造，防止泄漏造成对地下水的影响；

（4）废水处理系统的收集池、应急池和初期雨水收集池等系统均采取防腐、防渗

措施；

（5）氨水储罐架空设置，且四周设围堰，围堰高度0.6m；在围堰附近地势低处设

置应急池，事故应急池容积是70m3；同时设置备用贮罐，且贮罐区采用防腐、防渗设计，



5000t/d熟料新型干法水泥生产线项目 5 环境保护措施及其可行性论证

264

发生泄漏时，将泄漏的液体从应急池泵至备用贮罐，防止事故泄漏液体外溢和渗漏；

（6）一般污染防治区防渗设计要求参照《一般工业固体废物储存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）及其修改单，壁面混凝土防渗层厚度不宜小于100mm，其防

渗层性能与1.5m厚粘土层等效。重点污染防治区防渗设计要求参照《危险废物填埋污染

控制标准》（GB18598-2001），混凝土防渗层厚度不宜小于150mm，防渗层性能应与6

m厚粘土层等效。此外，危废暂存间地面防渗满足《危险废物贮存污染控制标准》（G

B18597-2001）（2013年修订）的要求，渗透系数不大于1.0×10-10cm/s。

上述措施在各水泥熟料生产企业广泛应用其技术成熟，采取上述措施后，可以确保

本项目污水、泄露氨水对地下水和土壤造成的影响降至最低。

5.5 运营期噪声污染控制措施

（1）生产设备噪声控制措施

① 对噪声的控制设计首先从声源开始，在相同功能的情况下尽量选用低噪声设备，

对产生气流噪声的设备，如风机进出口和空压机吸风口加装消声器；

② 对产生机械噪声的设备如风机、水泵、磨机可采用封闭隔声，并在设备与基础

之间安装减振装置。

③ 在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构应以封

闭为主，尽可能少开窗和其它无设防的洞口；

④ 车间外及厂界建设绿化带，利用建筑物与树木阻隔声音的传播；

⑤ 排气筒加装消声器，降低排气噪声；将排气时产生强大高频噪声的设备（如风

机等）出口朝向空旷地带，以减轻噪声对外环境的影响。

⑥ 本项目已纳入河池·都安临港工业区修编范围，根据园区规划，项目用地区域

规划为工业用地。根据噪声预测结果，项目周边巴乐屯、巴独屯、东社屯、古秀屯散户